
در وضعیت بحرانی عراق طرف های سیاسی متعددی به دنبال 

موج سواری روی اعتراضات این کشور هستند، اما در این بین 

افرادی نیز پیدا می شوند که نقش شان فراتر از موج سواری است 

و خود در توطئه ایجاد »خلأسیاسی« در عراق نقش داشته اند. 

یک ماه پیـــش از این قیس خزعلی، رهبر جریان عصائب اهل 

حق عراق بدون ذکر نام اعلام کرده بود یکی از ســـران سه گانه 

عراق )رئیس جمهور، نخســـت وزیر و رئیس پارلمان( در اجرای 

ایـــن توطئه نقـــش دارند. بعد از ایـــن موضع گیری مهم رهبر 

عصائب اهل حق بسیاری از کارشناسان و تحلیلگران مسائل 

عراق با توجه به شنیده هایشان از مقامات مسئول و همچنین 

بررســـی وضعیت سیاســـی »برهم صالح «، رئیس جمهور این 

کشـــور را فرد مورد اشاره قیس خزعلی دانستند. مساله ای که 

حالا با توجه به تحرکات غیرقانونی رئیس جمهور عراق پیش از 

گذشـــته عیان شده است. برهم صالح روز یکشنبه در اقدامی 

غیرقانونی از معرفی نامزد مـــورد نظر ائتلاف اکثریت پارلمان 

برای سمت نخست وزیری امتناع کرد تا عراق از آن تاریخ به بعد 

وارد فاز خلأ سیاسی شود. روز یکشنبه »ائتلاف البناء« به عنوان 

بزرگ ترین ائتلاف پارلمان عراق طی نامه ای از رئیس جمهور این 

کشور درخواست کرده بود »قصی السهیل«، وزیر آموزش عالی 

در دولت پیشبرد امور را به عنوان نخست وزیر عراق معرفی کند. 

»هادی العامری« رهبـــر ائتلاف الفتح، »نوری المالکی« رهبر 

ائتـــلاف دولت قانون، »فالح الفیـــاض« ائتلاف العقد الوطنی 

و »محمد الحلبوســـی« ائتلاف القوی العراقیه این نامه را امضا 

کرده بودند. با وجود این برهم صالح بار دیگر ضمن شانه خالی 

کردن از وظایف خود در پارلمان خواست تا این نهاد فراکسیون 

اکثریت و نامزد خود برای نخست وزیری را مشخص کند. برهم 

صالح ۲۴ آذر ماه نیز با شانه خالی کردن از وظیفه خود از محمد 

الحلبوسی رئیس پارلمان خواسته بود فراکسیون اکثریت را اعلام 

کند. ریاست پارلمان در همان زمان طی نامه ای کنایه آمیز به 

رئیس جمهور عراق یادآور شد ائتلاف اکثریت در سال ۲018 

و پس از تشکیل پارلمان و معرفی عادل عبدالمهدی به عنوان 

نخست وزیر مشخص شده است. بسیاری از تحلیلگران سیاسی 

این گونه اقدامات برهم صالح را نشانه ای از تلاش های وی برای 

»وقت کشی« توصیف کرده بودند. تحلیلی که البته با رفتارهای 

چند روز گذشته رئیس جمهور عراق رنگ واقعیت گرفته است. بر 

اساس برخی تفسیرها در قانون اساسی رئیس جمهور باید طی 

15 روز نامزد جایگزین نخست وزیری را به پارلمان معرفی 

کند در غیر این صورت کشور وارد خلأسیاسی می شود. در 

این صورت وظایف نخست وزیر که بالاترین مقام اجرایی 

کشور است به سمت ریاست جمهوری منتقل می شود. 

پست ریاســـت جمهوری در عراق هم اکنون تشریفاتی 

است. برهم صالح با وارد کردن کشور به خلأسیاسی 

قصد دارد بـــا در اختیار گرفتن وظایف 

نخست وزیر مانند ریاست بر کابینه 

و نیروهای مسلح پست تشریفاتی 

خود را به بالاترین سطح اجرایی 

ارتقـــا دهد. برهـــم صالح برای 

منصرف شدن گروه های سیاسی 

حاضر در پارلمـــان برای معرفی 

نخســـت وزیر مدعی شده است 

در صورت ادامه فشـــار گروه های 

سیاسی برای تحمیل نامزدهایی 

که مورد موافقت عراقی ها نیستند، 

از سمت خود اســـتعفا خواهد داد. 

برای بررسی وضعیت جدید عراق پس 

از پایان یافتـــن مهلت 15 روزه معرفی 

نخست وزیر جدید از سوی رئیس جمهور 

و ورود رسمی عراق به دوره خلأسیاسی با 

»محمدعلی الحکیم«، مدیر خبرگزاری 

النخیل و کارشـــناس مسائل سیاسی 

عراق گفت وگو کرده ایم. 

ائتلاف اکثریت پارلمان عراق »قصی السهیل« را به عنوان 

نخســـت وزیر عراق به رئیس جمهور این کشـــور معرفی 

کرده انـــد، اما برهم صالح از مامور کردن او به تشـــکیل 

دولت امتناع کرده اســـت. هدف صالح از کارشکنی در 

روند سیاسی چیست؟

از ســـاعت 1۲:30 یکشـــنبه به وقت بغداد، عراق وارد دوره 

خلأسیاسی شده است. بعد از 15روز از استعفای نخست وزیر 

باید جانشـــین او معرفی می شد که حالا با انجام نشدن این 

کار، عراق به ســـال ۲003 بازگشته اســـت. هم اکنون چند 

تفسیر از قانون اساسی عراق وجود دارد. بعضی ها می گویند 

الان برهم صالح ضمن داشـــتن مسئولیت ریاست جمهوری، 

نخست وزیر کشـــور نیز به حساب می آید. به همین دلیل در 

فضای سیاســـی عراق صحبت از این است که 

کل بحـــران عراق کـــه از روز ۲5 اکتبر آغاز 

شـــد زیر سر برهم صالح است. او این بازی 

را راه انداخـــت تا هر دو مســـئولیت مهم 

عراق را برعهده بگیرد. دلیل وقت کشی 

رئیس جمهور عراق در معرفی گزینه های 

ائتلاف البنا برای برعهده گرفتن مسئولیت 

نخســـت وزیری، در اختیـــار گرفتن وظایف 

نخست وزیر از سوی خود وی بوده است. 

هـــدف برهـــم صالـــح از در 

دســـت گیری دو مســـئولیت 

مهم حکومت عراق چیست؟

پســـتی  ی  ر ســـت جمهو یا ر

تشریفاتی در ساختار سیاسی 

عراق اســـت اما بـــه هرحال 

اختیاراتـــی دارد صالـــح با 

در دســـت گرفتن پســـت 

نخســـت وزیری در کنـــار 

مســـئولیت قبلـــی خود 

تقریبا کل قدرت را قبضه 

می کند. 

مانند گذشـــته  چـــرا 

دولـــت، پیشـــبرد امور 

ادامه پیـــدا نمی کند؟ در 

دوره ای نوری المالکی به دلیل طول کشـــیدن رایزنی ها 

برای تشـــکیل دولت هفت ماه نخست وزیر پیشبرد امور 

بوده است. 

تفســـیر قانون اساســـی در عراق به مشکل خورده است. اگر 

بخواهیم فراکســـیون بزرگ را بشناسیم این عنوان متعلق به 

ائتلاف السائرون است. الان مقتدی صدر همین ادعا را دارد 

و می گوید ما جناح بزرگ پارلمان هســـتیم، اما اگر بخواهیم 

فراکسیون بزرگ پارلمان را بشناسیم قضیه متفاوت می شود. 

بر اســـاس رای کمیســـیون انتخابات در سال ۲010 احزاب 

می توانند پس از برگزاری انتخابات و تشـــکیل پارلمان دست 

به توافق با یکدیگر زده و فراکسیون اکثریت را تشکیل دهند. 

در سال ۲010 چنین اتفاقی افتاد. در این سال ائتلاف ایاد 

علاوی به 91 کرســـی دســـت پیدا کرده بود و ائتلاف نوری 

المالکی 89 کرســـی را در اختیار داشت، اما نوری المالکی 

بعد از انتخابات دســـت به ائتلافی بزرگ تـــر با دیگر احزاب 

زده و توانســـت مجددا نخست وزیر عراق شود. با وجود چنین 

رایـــی مقتدی صدر می گوید فراکســـیون بزرگ تر که قبل از 

انتخابات مشـــخص شـــده است باید نخســـت وزیر را تعیین 

کند و بر اســـاس انتخابات ۲018 این مساله حق السائرون 

است. در حال حاضر تظاهر ات کنندگان بر دو موضوع تاکید 

دارند مورد نخســـت تغییر قانون انتخابات اســـت. اگر قانون 

انتخابات همین گونه باقـــی بماند باز احزاب حرف اول را در 

سیاســـت و پارلمان عراق خواهند زد. پس از شکست احزاب 

در تشـــکیل دولت قدرتمند، مردم از احزاب خسته شده اند و 

به دنبال حکومت مســـتقل از احزاب هســـتند. موضوع دوم 

مورد نظر معترضان آن اســـت که فردی به عنوان نخست وزیر 

انتخاب شود که شـــخصیتی مستقل از احزاب داشته باشد. 

در صورت برآورده شدن این دو خواسته اعتراضات عراق تا حد 

زیادی فروکش خواهد کرد و حتی احتمال دارد اعتراضات به 

اتمام برســـد. در این مرحله است که حکومت عراق می تواند 

جلوی اغتشاشـــگران و گروه »جوکر آمریکایی« بایستد، زیرا 

ایـــن فتنه گران با اســـتفاده از فضای موجـــود وارد صفوف 

تظاهرات کنندگان می شـــوند و اوضـــاع را ملتهب می کنند. 

طبق قانون تظاهرات حق مردم است اما تظاهراتی که عادی 

باشد و شامل حمله به ارگان های دولتی و پادگان های نظامی 

نشود. گروه موســـوم به جوکر آمریکایی می خواهند وضعیت 

ملتهب عراق همچنان تغیر نکند تا بتوانند طبق دســـتورات 

آمریکا و رژیم صهیونیستی منافع شان را پیش ببرند. 

برخـــی می گوینـــد آمریـــکا بـــه دنبـــال روی کار آوردن 

نخست وزیری در عراق اســـت تا با طرح این کشور برای 

اجرای »معامله قرن« موافقت کند. آیا برهم صالح گزینه ای 

اســـت که وظیفه اجرای معامله قرن در عراق به او سپرده 

شده است؟

البته این طرح قدیمی اســـت. هدف دیرینـــه آمریکا تجزیه 

منطقه اســـت. این جریان قصد داشت سوریه را برای اسکان 

آوارگان فلســـطینی مهیا کند اما با شکست توطئه در سوریه 

می خواهد چنین طرحی را در عراق اجرا کند. در حال حاضر 

برخـــی می گویند آمریکا قصد دارد آوارگان را جایی در موصل 

و اســـتان الانبار مستقر کند و متاسفانه برخی  سیاستمداران 

عراقی نیز در این میان در حال همراهی با نقشه آمریکا هستند. 

بسیاری از جناح های سیاســـی معتقدند برهم صالح در این 

بازی نقش دارد و می خواهـــد اهداف غرب در منطقه را اجرا 

کند. البته او در این مســـیر تا حدی نیز موفق شده است اما 

باید توجه داشت که این موفقیت موقت است، زیرا ملت عراق 

آگاه هستند و در پشت سر آنها مرجعیت حاضر است. بسیاری 

از کشورهای منطقه از قصد آمریکا برای تقسیم منطقه باخبر 

هســـتند و به همین دلیل با معامله قرن همراهی نکرده اند، 

زیرا می دانند احتمال دارد گام بعدی تجزیه خودشان باشد. 

رژیم صهیونیســـتی قصد دارد با تجزیه عراق و تشکیل کشور 

کردستان یک غده سرطانی دیگر در منطقه ایجاد کند. برهم 

صالح باید بداند وارد مســـیر خطرناکی شده است و احتمال 

دارد در آینده وضعیت به ضرر او رقم بخورد. 

مرجعیت خواســـتار برگزاری انتخابات زودهنگام شده 

است. دلیل آن چه بود؟

ایجاد امنیت در عراق، زیرا اگر هرج ومرج در عراق ادامه پیدا 

کند این مساله به نفع هیچ کسی نخواهد بود. 

امنیت عراق امنیت کل منطقه اســـت. اگر اتفاقی در آن رخ 

بدهـــد مطمئنا امنیت کل منطقه دچار تلاطم خواهد شـــد. 

اگر عراق طی این 16 سال طبق نظر مرجعیت جلو رفته بود، 

در حال حاضر با چنین مشـــکلاتی روبه رو نبود. متاســـفانه 

بعضی از سیاستمداران عراقی در ظاهر با مرجعیت هستند، 

اما در پشـــت صحنه بر ضدمرجعیت عمل می کنند. اگر طی 

16 ســـال گذشـــته گروه هایی به طور کامل نظرات مرجعیت 

را اجـــرا می کردند عراق امروز از خیلی از کشـــورهای منطقه 

موفق تر بود. 

اگـــر انتخابات انجام شـــود ا ئتلاف هایی کـــه در پارلمان 

هستند در چه صورت شکسته نخواهند شد؟ 

به احتمال زیاد جناح های جدید و مستقل به پارلمان راه پیدا 

می کنند. مردم می خواهند انتخابات آینده لیســـتی نباشد و 

مـــردم به جای آنکه به حزب رای دهنـــد بتوانند به افراد رای 

بدهند. به همین دلیل برخی احزاب فاسد این مساله را قبول 

نمی کنند قانون قبلی انتخابات تغییر کند، زیرا می دانند در 

این صورت شکســـت خواهند خورد. در انتخابات اخیر طبق 

آمارهـــا 19 درصد از واجدان شـــرایط در انتخابات شـــرکت 

کرده اند، این مســـاله چه دلیلی دارد؟ چرا ما در ایران شاهد 

80 تا 90 درصد مشـــارکت در انتخابات هستیم، اما در عراق 

تنهـــا 19 درصد پای صندوق هـــای رای آمده اند و 81 درصد 

بیرون دایره سیاسی مانده اند؟ 

بعثی هـــا هنوز در حال فعالیت در عراق هســـتند. دوری 16 

ســـاله از قدرت برای آنها گران تمام شده است. بعثی ها برای 

برگشتن به قدرت نه فقط حاضرند با آمریکایی ها دست بدهند، 

بلکه حاضرند با رژیم صهیونیســـتی و اروپا و حتی شیطان نیز 

همکاری کنند. باید طرف های اســـلامی حاضر در عراق آگاه 

باشـــند که حجم توطئه غرب بسیار عظیم است. اگر بعثی ها 

بـــار دیگر به قدرت بازگردند به خاطر عقده دوری 16 ســـاله 

از قدرت دســـت به جنایاتی خواهنـــد زد که حتی صدام نیز 

انجام نداده است. 

اشکالی که به احزاب سیاسی عراق می توان وارد کرد این است 

که چـــرا در این مدت از فعالیت بعثی ها جلوگیری نکرده  اند. 

در زمـــان حکومت صدام وی گروه هایی شـــبه نظامی فدایی 

برای خـــود ایجاد کرده بود که تعدادشـــان به بیش از 500 

هزارنفر می رســـید. یکی از مشکلات بزرگ عراق این است که 

این 500هزارنفر که بخش بزرگی از آنها در خارج از کشور به 

سر می برند ماهانه از دولت عراق حقوق بازنشستگی دریافت 

می کنند. این حقوق به کســـانی پرداخت می شود که هزاران 

عراقی را سربریده و کشور را وارد جنگ با ایران، کویت و کردها 

کرده بودند. سال گذشـــته پارلمان عراق بودجه یک میلیارد 

دلاری را برای دادن کادو به این 500هزار فدایی صدام تعیین 

کرد، در صورتی که رزمندگان حشـــد الشـــعبی که از خاک و 

ناموس عراق دفاع کردند برای دریافت حقوق خود با دشواری 

مواجه هســـتند. بعثی ها در طول سالیان اخیر به طور جدی 

وارد پارلمان و وزارتخانه های حساس عراق شده اند. 

انتخابات جدید برگزار شـــود وضعیت نیروهای حشـــد 

الشـــعبی و مقاومت در پارلمان چه تغییری خواهد کرد؟

حشـــد الشعبی سازمانی است که به صورت قانونی قواعدش 

تصویب شده و هیچ کس نمی تواند آن را به چالش بکشد. اگر 

قانونی بر ضدحشدالشـــعبی توسط هر فرد و گروهی تصویب 

شـــود مطمئن باشـــید که با یک دعوت کوچک از سوی یکی 

از رهبـــران این نیـــرو افرادی بیشـــتر از معترضان فعلی و در 

مقیاس میلیون ها نفر به ســـطح خیابان ها خواهند آمد، زیرا 

حشدالشعبی حافظ کل کشور عراق است. 

صدای نخبگان، نگاه جوانان

روزنـــــــامه 
فرهیختـــــــگان
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سه شنبه ۳ دی ۱۳۹۸   شماره ۲۹۴۰

سیدمهدی طالبی
روزنامهنگار

جهان شهر
رئیس جمهور عراق تهدید کرده است در صورت افزایش فشارها بر او برای معرفی نخست وزیر استعفا خواهد کرد

ابعاد یک طراحی پیچیده امنیتی برای عراق
محمدعلی حکیم: برخی در قدرت به دنبال اجرای اهداف آمریکا و رژیم صهیونیستی در منطقه هستند

موشکقارهپیماهدیهکرهشمالیبهآمریکا
کره شـــمالی قصـــد دارد در آینده ای نزدیک یک موشـــک قاره پیمای 

بالســـتیک با قابلیت حمل کلاهک اتمی آزمایـــش کند که برد آن به 

خاک اصلی آمریکا می رسد. به گزارش خبرگزاری صداوسیما، روزنامه 

آمریکایـــی نیویورک تایمز در مطلبی به قلم دیوید  ای ســـانگر، ادوارد 

وونگ و مایکل کرولی آورده است: »مقامات نظامی و جاسوسی آمریکا 

که اقدامات کره شـــمالی را رصد می کننـــد، می گویند منتظر آزمایش 

قریب الوقوع یک موشک بالســـتیک بین قاره ای هستند که می تواند 

تا ســـواحل آمریکا برســـد.« اگر کره شـــمالی ظرف چند روز آینده این 

آزمایش را انجام دهد، به منزله ضربه ای بزرگ به جســـورانه ترین ابتکار 

سیاســـت خارجی ترامپ خواهد بود، آن هم درحالی که وی با ماجرای 

اســـتیضاح در داخل کشور نیز مواجه است. پیونگ یانگ تاکید کرده 

اســـت اگر پیشـــرفتی در زمینه لغو تحریم ها حاصل نشود، یک هدیه 

کریسمس خواهد داشت. 

گسترشحضورچیندرخاورمیانه
روزنامه »لس آنجلس تایمز« در گزارشی نوشته است که همزمان با خروج 

تدریجی نیروهای آمریکایی از غرب آسیا، چین در حال گسترش حضور 

خود در این منطقه است. به گزارش فارس، روزنامه »لس آنجلس تایمز« 

در گزارشی با موضوع رقابت قدرت ها در منطقه غرب آسیا نوشته است 

کـــه منتقدان »دونالد ترامپ«، رئیس جمهوری آمریکا روســـیه را برنده 

اصلـــی خروج نظامیان آمریکایی از غرب آســـیا می دانند. این روزنامه 

با اشـــاره به اظهارات اخیر »بشار اســـد«، رئیس جمهور سوریه که برای 

پیوســـتن به ابتکار »کمربند و جاده« اعلام آمادگی کرده، نوشته است 

که حتی پیش از این هم پکن عملا در تمام کشـــورهای منطقه حضور 

خود را تثبیت کرده است. در بخشی از گزارش این روزنامه آمده است که 

چین »اکنون بزرگ ترین سرمایه گذار این منطقه است و انتظار می رود 

با پروژه زیرســـاخت یک تریلیون دلاری »کمربند و جاده« این جایگاه را 

بیش از پیش تحکیم کند.«

برگ ســـبز خودرو وانت پیکان مدل 89 به رنگ ســـفید – روغنی به شـــماره موتور 

11۴88087۴75 و به شـــماره شاسی NAAA36AA5AG893۲77 و شماره 

پلاک 1۴ – 16۲ ط 87 به نام سعیده زهیری مفقود و از درجه اعتبار ساقط می باشد. 

مدرک فارغ التحصیلی اینجانب حسین عسکری مورچه خورتی فرزند داود به شماره 

شناسنامه 97۴ صادره از تهران در مقطع کارشناسی پیوسته رشته علوم دامی صادره 

از واحد ساوه با شماره 181/۲105 مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد. 

از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد ساوه به نشانی 

جاده نورعلی بیک، شـــهرک دانشگاهی، دانشـــگاه آزاد اسلامی به صندوق پستی 

3919715179 ارسال نماید. 

اصل ســـند و برگ سبز خودرو سواری سیستم: تویوتا تیپ: ES350 لکسوس رنگ: 

سفید – روغنی مدل: ۲010 به شماره انتظامی ایران 5۴ / 663 د 7۴ شماره موتور:  

۲GRJ160858 شماره شاسی: JTHBJ۴6G1A۲35531۴ به مالکیت آقای علیرضا 

زحمت کش با کد ملی ۴۴3۲39۲5۲5 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد. 
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